Таймырское муниципальное общеобразовательное учреждение «Новорыбинская
средняя школа»

ПРИКАЗ

от «02» сентября 2023 года                                                                              № О-98/1

«О  проведении  школьного  этапа  всероссийской  олимпиады  школьников
2023/2024
учебного года»

В  целях  пропаганды  научных  знаний  и  развития  у  обучающихся  интереса  к
научной  и  исследовательской  деятельности,  активизации  деятельности  предметных
кружков и научных объединений, для выявления одаренных детей, в соответствии с
Порядком обеспечения условий для выявления, поддержки и развития способностей и
талантов  у  детей  и  молодежи  Таймырского  Долгано-Ненецкого  муниципального
района,  обучающихся  в  образовательных  организациях,  подведомственных
Управлению  образования  Администрации  муниципального  района,  утвержденным
Постановлением  Администрации  муниципального  района  от  19.04.2023  №  521,
Порядком  проведения  всероссийской  олимпиады  школьников,  утвержденным
Приказом Министерства просвещения от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка
проведения  всероссийской  олимпиады  школьников»  (далее  –  Порядок  ВсОШ),
руководствуясь письмом Министерства образования Красноярского края от 16.08.2023
№ 75-9997 «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников»,
от 24.08.2023 № 75-10304 «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников на платформе «Сириус. Курсы», приказа Управления образования № 661
от 30.08.2023г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  на  базе  ТМКОУ  «Новорыбинская  средняя  школа»  школьный  этап
всероссийской олимпиады школьников 2023/2024 учебного года (далее – ШЭ ВсОШ) в
период с 18 сентября по 27 октября 2023 года.
2. Провести предметные олимпиады ШЭ ВсОШ по 7 предметам: химия, биология,
математика,  информатика,  физика,  астрономия,  технология  (теоретический  тур)  с
использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра
«Сириус»  в  информационно-телекоммуникационной  сети  Интернет  (далее  –  на
платформе «Сириус.Курсы»).
3.  Утвердить состав организационного комитета ШЭ ВсОШ (Приложение 1).
4. Утвердить план подготовки и проведения ШЭ ВсОШ (Приложение 2).
5. Назначить ответственным за организацию и проведение ШЭ ВсОШ директора
школы Асочакову Н.Н.;
6. Назначить  ответственным  за  организационно-методическое  и  техническое
сопровождение  ШЭ  ВсОШ  на  платформе  «Сириус.  Курсы»  учителя  математики
Портнягину А.Г.;
7. Утвердить:
-   составы  жюри  по  предметным  олимпиадам  (по  всем  предметам  ВсОШ  кроме:
математики, физики, информатики, химии, биологии, астрономии) (Приложение 3);

- составы апелляционных комиссий по каждой предметной олимпиаде, в том числе по
предметам, проводимым на платформе «Сириус. Курсы» (приложение 4);

8. Классным руководителям 4 по 11 классы в срок до 13 сентября 2023 года
сбор  заявлений  родителей  (законных  представителей)  обучающихся  об
ознакомлении  с  Порядком  ВсОШ,  согласий  на  участие  и  публикацию
олимпиадных работ детей в сети Интернет (Приложение 5);

9. Директору школы в срок до 15 сентября 2023 года обеспечить:
–  создание  на  сайте  образовательной  организации  вкладки  «Школьный  этап

ВсОШ»,  размещение  там  материалов  по  ШЭ  ВсОШ,  в  том  числе  ссылки  на
официальный  сайт  Управления  образования  вкладку  «Школьный  этап  ВсОШ
2023/2024 учебного года»: http://taimyr-edu.ru/node/1911;

– создание с учетом требований Порядка специальных условий при проведении
ШЭ  ВсОШ  для  обучающихся  с  ограниченными  возможностями  здоровья  и  детей-
инвалидов  (далее  –  обучающиеся  с  ОВЗ),  учитывающих  состояние  их  здоровья  и
особенности психофизического развития;

– информирование обучающихся, находящихся на семейной форме образования
или самообразовании, о возможности участия в ШЭ ВсОШ;

–  проведение  информационной  кампании  для  обучающихся  и  их  родителей
(законных представителей)  о  сроках и  местах проведения  ШЭ  ВсОШ, в  том числе
через официальный сайт образовательной организации, родительские чаты, страницы
образовательной организации в социальных сетях;

9.1. в срок с 18 сентября по 27 октября 2023 года качественную организацию
и проведение предметных олимпиад ШЭ ВсОШ в образовательных организациях (в
том  числе  на  платформе  «Сириус.Курсы»)  с  привлечением  общественных
наблюдателей  в  соответствии  с  Порядком  ВсОШ,  нормативно-правовыми  актами,
регламентирующими проведение ШЭ ВсОШ, и действующими на момент проведения
ШЭ ВсОШ санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации
обучения в образовательных организациях;

9.2. в  срок  до  24  ноября  2023  года внесение  в  подсистему  КИАСУО
«Одаренные дети» данных о победителях и призерах  ШЭ  ВсОШ (начальные школы
вносят данные и об участниках).

9.3. предоставление (по отдельному графику) муниципальному ответственному
за  ведение  региональной  базы  школьного  этапа  ШЭ  ВсОШ  Шугайлюк  А.И. на
электронный адрес: shuga  -  anna  @  mail  .  ru  :

– предварительных и итоговых протоколов, рейтинговых таблиц победителей и
призеров  ШЭ  ВсОШ  по  каждому общеобразовательному  предмету,  сканированных
работ победителей и призеров предметных олимпиад ежедневно с 21 сентября по 13
ноября  2023  года, в  формате  Excel,  подписанных  председателем  жюри  и
руководителем и заверенных печатью образовательной организации;

– протоколов заседаний предметных апелляционных комиссий (при наличии);
–  аналитических  отчетов  по  итогам  проведения  ШЭ  ВсОШ,  подписанных

руководителем и заверенные печатью, в срок до 13 ноября 2023 года;
9.4. участие в ШЭ ВсОШ не менее 80% обучающихся 4-11 классов;
9.5. участие в ШЭ ВсОШ 100% обучающихся классов с углубленным изучением

отдельных предметов в предметных олимпиадах по профилю/предметам, изучаемым
на углубленном уровне.
10. Ответственность за проведение ШЭ ВсОШ в соответствии с Порядком ВсОШ и в
установленные  сроки,  соблюдение  конфиденциальности  в  период  проведения  ШЭ
ВсОШ возложить на директора школы Асочакову Н.Н..

11. Секретарю Мамышевой Н.Л.  довести приказ до сведения  обозначенных в  нём
лиц.
12. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы:                                    Асочакова Н.Н.

С приказом ознакомлены: Антонова Е.И.
Войлочникова Г.С.
Мамышева Н.Л.
Портнягина А.Г.
Портнягина А.В.
Попова Л.И.
Попова Е.А.
Попова Л.Г.